S. Jean-François Régis, parcourant les rues et les places publiques, une clochette à la main, pour appeler le peuple à l'explication de la doctrine.

S. François de Sales, catéchisant les villages du Chablais. Etc., etc.

CATÉCHISTE.

L'enseignement du catéchisme n'est pas une des moindres charges des pasteurs de l'Église.

Dans l'exercice de cette importante fonction, « ils doivent d'abord se souvenir toujours que toute la science du chrétien est renfermée dans un seul point, suivant ce que dit notre Sauveur: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum* (Joan. XVII, 3); la vie éternelle consiste à vous connaître, seul Dieu véritable, et celui que vous avez envoyé, Jésus-Christ. En conséquence, le pasteur aura principalement pour objet d'inspirer aux fidèles un sincère désir de connaître Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié: *Jesum Christum, et hunc crucifixum* (I ad Cor. II, 2). Car ils doivent être intimement persuadés et croire au fond de leurs cœurs, avec une piété sincère, qu'il n'y a pas sous le ciel un autre nom par lequel les hommes puissent se sauver, puisque c'est lui qui est propitiation

BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
CAPITALE DI BOLOGNA

» pour nos péchés : *Et non est in alio aliquo salus. Non enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* (Act. iv, 12). Et comme nous savons que c'est véritablement le connaître que d'observer ses commandements : *Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observemus* (I Joan. ii, 3), le pasteur enseignera aux fidèles qu'ils doivent imiter, dans toute leur conduite, les actions du Sauveur lui-même, et pratiquer avec zèle la justice, la piété, la foi, la charité, la douceur : *O homo Dei, ... sectare justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem* (I ad Tim. vi, 11). Jésus-Christ, en effet, s'est donné pour nous, afin de nous racheter de toute iniquité et d'avoir en nous un peuple saint, agréable à ses yeux, pratiquant toutes les bonnes œuvres : *Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum* (ad Tit. ii, 14), dont l'Apôtre ordonne aux pasteurs de recommander fidèlement la pratique aux chrétiens.

» Une autre chose que notre Seigneur et Sauveur nous a non-seulement apprise, mais encore prouvée par son exemple, c'est que la loi et les prophètes dépendent de la charité (Matth. xxii, 40). Après lui, l'Apôtre enseigne encore que l'amour est la fin des commandements et la plénitude de la loi, *Finis autem præcepti est charitas de corde puro* (I ad Tim. i, 5). C'est donc un devoir principal du pasteur d'exciter avec tout le zèle possible l'amour du peuple pour l'infinie bonté de Dieu à notre égard, afin qu'enflammé d'une ardeur divine, il s'élève vers ce bien souverain et très-parfait, dont la jouissance fait le bonheur véritable et solide, et inspire à ceux qui l'ont obtenu ces sentiments du Prophète : *Qu'y a-t-il pour moi dans le ciel, et qu'ai-je désiré sur la terre, si ce n'est vous, ô mon Dieu ? Quid enim mihi est in cælo ? et a te quid volui super terram* (Ps. lxxii, 25 ? Telle est, en effet, cette voie plus parfaite, que l'Apôtre voulait nous montrer, lorsqu'il rapportait toute sa doctrine et tous ses enseignements à la charité qui ne périt point, *Charitas nunquam excidit* (I ad Cor. xiii, 8). Ainsi, si l'on